
24 / 1 / 2012



Sčítání lidu, domů a bytů 2011 
předběžné výsledky 
za Pardubický kraj

Krajská správa ČSÚ v Pardubicích 
24. 1. 2012



Sčítání lidu, domů a bytů 2011

 Podle zákona č. 296/2009 Sb. a navazující Vyhlášky
k provedení některých ustanovení zákona č. 296/2009 Sb.,
o sčítání lidu, domů a bytů v roce 2011.

 Poprvé jednotně v celé EU podle nařízení Evropského parlamentu
a Rady EU č.763/2008.

 Principy a doporučení pro sčítání obyvatel, domů a bytů, který vydala
v roce 2008 OSN.

 Za realizaci SLDB 2011 a zveřejnění výsledků zodpovídá ČSÚ.

 Termín konání: únor – duben 2011, rozhodný okamžik 26. 3. 2011.



Základní druhy výsledků SLDB 2011

 Předběžné výsledky
 termín zveřejnění: závěr roku 2011, počátek roku 2012,
 základní demografické údaje, údaje o domech a bytech,
 na základě trvalého pobytu,
 výsledky na republikové úrovni, na úrovni krajů, okresů, SO ORP, 

základní data na úrovni obcí.

 Definitivní výsledky
 termíny zveřejnění: od 3. čtvrtletí 2012 - výsledky za ČR a kraje,

do 2. čtvrtletí 2013,
 podrobné výsledky,
 na základě obvyklého pobytu,
 výsledky do nejmenších územních celků.



Předběžné výsledky SLDB 2011

 Počet obyvatel kraje roste

 Vznikají oblasti zvlášť zajímavé pro bydlení

 Populace stárne

 Zlepšuje se vzdělanost

 Používají se ekologičtější zdroje vytápění

 Zlepšuje se vybavenost domácností



Zveřejňování předběžných výsledků SLDB 2011

 Zvláštní vydání časopisu Statistika a MY

 Publikace za Českou republiku

 Publikace za jednotlivé kraje

 www.scitani.cz

 www.pardubice.czso.cz



Předběžné výsledky SLDB 2011
za Pardubický kraj



Počet obyvatel, vývoj od roku 1961

 Počet obyvatel s trvalým nebo dlouhodobým pobytem 518 228.
 49 % muži, 51 % ženy.
 Mezi kraji ČR 11. místo, 5% podíl na obyvatelstvu republiky.
 Od roku 1961 zvýšení počtu obyvatel o 34 974.



Změny počtu obyvatel od roku 2001 – územní hledisko
 Nárůst počtu obyvatel

 z územního pohledu: Holicko (o 11 %), Lanškrounsko (o 6 %), 
Pardubicko (o 5 %),

 podle velikostních skupin obcí
• obce s počtem obyvatel 1 000 až 1 999 (nárůst o 21 %),
• nejvyšší nárůst: Rudoltice (UO), Býšť (PU), Srch (PU).

 Pokles počtu obyvatel 
 z územního pohledu: Králicko (o 5 %), Českotřebovsko (o 4 %), 

Moravskotřebovsko (o 3 %),
 podle velikostních skupin obcí

• nejmenší obce do 199 obyvatel (pokles o 11 %),
• nejvýraznější pokles: Želivsko (SY), Libkov (CR), 

Hartinkov (SY). 
 Suburbanizace.





Změna počtu obyvatel od roku 2001 
 Nárůst počtu obyvatel kraje o 9 947 osob, nárůst o 2 %.
 Podíl cizinců 2,5 %, zvýšení počtu cizinců 3,6krát.
 Nejvíce přibylo Vietnamců (5,5krát), Ukrajinců (více než 4krát),

Slováků (3,5krát).
 Největší podíl Ukrajinci (0,7 %), Slováci (0,6 %), Vietnamci (0,3 %).



Stárnutí populace
 Za posledních deset let

 věk 65 a více let – nárůst o 17 %,
 věk 15 až 64 let – nárůst o 2 %,
 věk 0 až 14 let – pokles o 11 %.

 109 seniorů na 100 dětí mladších 15 let, 83 v roce 2001.
 Obyvatelstvo kraje stárne ve srovnání s ostatními kraji pomaleji

 třetí nejnižší nárůst počtu seniorů,
 čtvrtý nejvyšší podíl dětí ve věku 0 – 14 let,
 index stáří 109, v ČR 110.



Rodinný stav – změny od roku 2001
 Nárůst počtu rozvedených (o 43 % u mužů, o 40 % u žen).
 Nárůst počtu svobodných 15 a více let (o 22 % u mužů, o 24 % u žen).
 Pokles počtu osob žijících v manželství (o 7 %).



Národnost
 Dobrovolná otázka, určení národnosti – osobní rozhodnutí.
 Zodpovědělo 74 % obyvatel, při minulém sčítání 99 %.
 Z osob, které odpověděly a uvedly jedinou národnost
 česká (95 %), slovenská (1,3 %), moravská (1,1 %), 

ukrajinská (0,4 %), vietnamská (0,2 %), ruská (0,1 %).
 Růst podílu osob hlásících se k moravské národnosti.
 Romská národnost
 romská národnost uvedena jediná národnost u 179 osob kraje,
 romská národnost uvedena v kombinaci s další národností 

u 424 osob kraje.
Rodáci

 Obyvatelé narození v obci svého současného trvalého bydliště.
 Od roku 2001 počet rodáků klesl o 4 %.
 Nejvyšší nárůst počtu rodáků v obcích s počtem obyvatel 1 000 až 1 999.
 Největší pokles počtu rodáků v obcích s počtem obyvatel do 199.



Náboženská víra
 Dobrovolná otázka, zodpovědělo 55 % obyvatel, před deseti lety 91 %.
 Věřící 36 % (z počtu osob, které otázku víry zodpověděly)
 hlásící se k církvi, náboženské společnosti (25 %),
 nehlásící se k církvi, náboženské společnosti (11 %).

 Bez náboženské víry 64 %.
 Největší zastoupení
 Církev římskokatolická,
 Českobratrská církev evangelická, 
 Církev československá husitská.

 Srovnání s Českou republikou
 věřící 38 %,
 bez náboženské víry 62 %.

0% 20% 40% 60% 80% 100%

do 199 
200 - 499 
500 - 999

1 000 - 1 999
2 000 - 4 999
5 000 - 9 999

10 000 - 19 999
20 000 - 49 999
50 000 - 99 999

podíl z celkové populace

ve
lik

os
tn

í s
ku

pi
ny

 o
bc

í

Obyvatelstvo podle náboženské víry 
podle velikostních skupin obcí

věřící hlásící se k církvi, náboženské společnosti 
věřící nehlásící se k církvi, náboženské společnosti
bez náboženské víry
neuvedeno





Vzdělání – změny od roku 2001
 Nárůst počtu osob s vysokoškolským vzděláním o 52 %.
 Nárůst počtu osob s úplným středním a VOŠ vč. nástavbového o 16 %.
 Pokles počtu osob se středním vzděláním bez maturity o 7 %.
 Pokles počtu osob se základním vzděláním o 19 %. 

46%
33%

23% 18%

34%
38%

41%
36%

16%
22%

28%
31%

4% 5% 7%
10%

0%
10%
20%
30%
40%
50%
60%
70%
80%
90%

100%

1980 1991 2001 2011

Obyvatelstvo 15  a více let podle nejvyššího ukončeného 
vzdělání

základní vč.  neukončeného střední vč. vyučení (bez maturity)

úplné střední(s mat.), VOŠ vč. nástavb. vysokoškolské

bez vzdělání nezjištěno



Vzdělání
 Podíl osob s vysokoškolským vzděláním 

na obyvatelstvu 15 a více let 10 %, (v ČR 12 %).
 Podíl osob se základním vzděláním 

na obyvatelstvu 15 a více let 18 %, (v ČR 17 %).



Ekonomická aktivita
 Ekonomicky aktivní 254 124, v tom 91 % zaměstnaní a 9 % nezaměstnaní.
 Ze zaměstnaných 79 % zaměstnanci, 3 % zaměstnavatelé, 12 % pracující

na vlastní účet.
 Ekonomicky neaktivní 46 % obyvatelstva kraje.
 Nejvyšší podíl ekonomicky aktivních Přeloučsko, Pardubicko, Žambersko.



Domy
 Celkový počet domů (budov určených k bydlení) 128 501.
 Od roku 2001 nárůst o 8 %, v ČR nárůst o 9 %.
 Nejvyšší nárůst počtu (o 23 %) v obcích s počtem obyvatel 1 000 až 1 999;

z územního hlediska: Pardubicko (o 15 %), Holicko (o 11 %).
 Počet obydlených domů 103 939 (93 059 rodinných, 9 205 bytových).
 Důvody neobydlenosti

 slouží k rekreaci,
 nezpůsobilost k bydlení,
 přestavba domu.

 Změny struktury vlastnictví domů.

86 808 86 778

84 400

86 696 93 059

6 240 8 947 9 843 8 116 9 205

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

80 000

90 000

100 000

1970 1980 1991 2001 2011

Obydlené domy podle druhu

rodinné domy bytové domy





Byty

 Celkový počet obydlených bytů 189 196.
 Od roku 2001 nárůst o 3 %, v ČR nárůst o 1,7 %.
 Nejvyšší nárůst počtu bytů (o 22 %) v obcích s počtem obyvatel 

1 000 až 1 999.
 Nejvyšší nárůst počtu z územního hlediska: Lanškrounsko (o 10 %), 

Holicko (o 10 %), Pardubicko (o 6 %).
 Změny struktury vlastnictví bytů.
 Zlepšení vybavenosti bytů splachovacím záchodem, koupelnou 

nebo sprchovým koutem.
 Ekologické způsoby vytápění

 nárůst bytů, ve kterých se topí dřevem (o 69 %), 
 pokles počtu bytů, ve kterých se topí uhlím, koksem, uhelnými 

briketami (o 41 %), 
 energie z tepelných čerpadel – používá 0,8 % bytů,
 jiné zdroje energie (solární, větrná) – používá 0,4 % bytů.



Byty – vybavenost osobním počítačem
Osobním počítačem vybaveno 60 % bytů.
Osobní počítač s připojením k internetu

56 % bytů.
Od roku 2001 zvýšení počtu bytů 

s připojením k internetu 10krát.

0,0%

10,0%

20,0%

30,0%

40,0%

50,0%

60,0%

70,0%

do
 1

99
 

20
0 

-4
99

 

50
0 

-9
99

1 
00

0 
-1

 9
99

2 
00

0 
-4

 9
99

5 
00

0 
-9

 9
99

10
 0

00
 -

19
 9

99

20
 0

00
 -

49
 9

99

50
 0

00
 -

99
 9

99

velikostní skupiny obcí

Podíl bytů připojených na internet 
podle velikostních skupin obcí

2001

2011



 Velikostní skupina obcí 1 000 až 1 999 obyvatel
 největší nárůst počtu obyvatel (o 21 %),
 vysoký podíl dětí ve věku 0 – 14 let, nízký index stáří (93),
 největší nárůst  počtu rodáků (o 9 %), 
 největší nárůst počtu domů (o 23 %),
 největší nárůst počtu obydlených rodinných domů (o 26 %),
 největší nárůst počtu obydlených bytů (o 22 %).

 Velikostní skupina obcí do 199 obyvatel
 největší pokles počtu obyvatel (o 11 %),
 vysoký podíl seniorů ve věku 65 a více let, vysoký index stáří (118),
 největší pokles počtu rodáků (o 19 %), 
 největší pokles počtu domů (o 9 %),
 největší pokles počtu obydlených bytů (o 15 %).

Srovnání - obce s počtem obyvatel 1 000 až 1 999 
a obce s počtem obyvatel do 199



Předběžné výsledky www.scitani.cz



Děkujeme za pozornost

Ing. Petr Matoušek, 466 743 426, petr.matousek@czso.cz

Ing. Martina Myšková, 466 743 421, martina.myskova@scitani.cz


